电子信箱 600323@nhd.net.cn 600323@nhd.net.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元  币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减(%)

总资产 3,407,450,089.40 3,191,643,265.30 6.76

所有者权益（或股东权益） 1,548,310,947.02 1,525,429,811.68 1.5

归属于上市公司股东的每股净资产（元

／股）
5.71 5.63 1.5

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)

营业利润 91,242,961.72 66,424,160.94 37.36

第 1 页 共 23 页

南海发展股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

利润总额 93,097,787.99 67,275,007.54 38.38

归属于上市公司股东的净利润 78,336,808.04 49,128,472.58 59.45

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润
76,631,317.95 49,065,649.90 56.18

基本每股收益(元) 0.29 0.18 59.45

扣除非经常性损益后的基本每股收益

(元)
0.28 0.18 56.18

稀释每股收益(元) 0.24 0.15 59.45

加权平均净资产收益率(%) 5.04 4.79 增加 0.25 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -21,202,435.49 81,969,350.64 -125.87

每股经营活动产生的现金流量净额（元） -0.08 0.30 -125.87

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

   单位：元  币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 1,236,284.71

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外）
522,953.67

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

221,656.05

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 95,587.89

所得税影响额 -370,992.23

合计 1,705,490.09

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用   □不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
76,647,794 28.28 -76,502,416 -76,502,416 145,378 0.05

1、国家持股

2、国有法人持股 76,543,938 28.24 -76,543,938 -76,543,938

3、其他内资持股 103,856 0.04 41,522 41,522 145,378 0.05

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股
103,856 0.04 41,522 41,522 145,378 0.05

４、外资持股

第 2 页 共 23 页

南海发展股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
194,420,625 71.72 76,502,416 76,502,416 270,923,041 99.95

1、人民币普通股 194,420,625 71.72 76,502,416 76,502,416 270,923,041 99.95

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 271,068,419 100  271,068,419 100

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 45997 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

佛山市南海供水集团有限公司  国有法人 28.24 76,543,938  无

福建省华兴集团有限责任公司  未知 4.97 13,466,344  未知

中国光大银行股份有限公司－

摩根士丹利华鑫资源优选混合

型证券投资基金

未知

2.3 6,242,686  未知

中国建设银行股份有限公司－

摩根士丹利华鑫卓越成长股票

型证券投资基金

未知

0.79 2,131,900 -468,100 未知

施韶东 境内自然人 0.75 2,020,716 205,700 未知

郭焕珍 境内自然人 0.51 1,384,133 -187,460 未知

冯翔   境内自然人 0.49 1,335,504 525,504 未知

姜永胜 境内自然人 0.34 914,098 650,498 未知

佛山市南海区里水农业经济发

展公司

未知
0.27 734,789 33,000 未知

李宝鉴  境内自然人 0.25 690,400 390,400 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条

件股份的数量
股份种类及数量

佛山市南海供水集团有限公司  76,543,938 人民币普通股

福建省华兴集团有限责任公司  13,466,344 人民币普通股

中国光大银行股份有限公司－摩根士丹利华鑫资源优

选混合型证券投资基金

6,242,686 人民币普通股

中国建设银行股份有限公司－摩根士丹利华鑫卓越成

长股票型证券投资基金

2,131,900 人民币普通股

施韶东 2,020,716 人民币普通股

郭焕珍 1,384,133 人民币普通股

冯翔 1,335,504 人民币普通股

第 3 页 共 23 页

南海发展股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

姜永胜 914,098 人民币普通股

佛山市南海区里水农业经济发展公司   734,789 人民币普通股

李宝鉴 690,400 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

前十名无限售条件股东中，摩根士丹利鑫资源优选混合型证券投资基

金、摩根士丹利华华鑫卓越成长股票型证券投资基金均为摩根士丹利华

鑫基金管理有限公司旗下的基金。本公司未知其他股东之间是否存在关

联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披

露管理办法》规定的一致行动人。